Enoch Svantenius Christoph Mittelpfort

**Collegii Super Augustana Confessione Privato-Publici Disput: II. : exhibens
Articuli Primi de Deo Uno eiusq[ue] Attributis partem primam**

Rostochii: Kilius, 1672

<http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn740890204>

Druck Freier  Zugang

RU theol. Jan. 1672

Svantenius, Enoch.

I. N. J.
COLLEGII SUPER AUGU-
STANA CONFESIONE PRI-
VATO-PUBLICI
DISPUT: II. 57

exhibens

ARTICULI PRIMI
de DEO UNO ejusq; AT-
TRIBVTIS partem primam

Quam

Consensu Venerandæ Facultat. Theologicæ
Juvante REGUM REGE JESU in illustri
ad Varnum Academia

PRÆSIDE

ENOCHO SVANTENIO,

S. S. Theol D. & Profefs. Ordina-
rio Publico, ad D. Jacob. Ecclesiastæ,

*publicæ disquisitioni
submitte*

CHRISTOPHORUS Mittelpfort/

Regiomonte Prussus,

In Auditorio Magno ad d. Jan.

ROSTOCHII,

Typis JOHANNIS KILII, Universitatis Typogr. Anno 1672.

GOVERNMENT OF THE STATE OF
NEW YORK
OFFICE OF THE COMMISSIONER OF
EDUCATION

ARTICULARS
OF THE
TRUSTEES OF THE STATE

CONTAINING
THE
ARTICULARS OF THE TRUSTEES OF THE STATE

FOR THE YEAR
1850

I. N. J.

Thef. I.

Tut non desint ex ipsis etiam orthodoxis, qui in institutionibus suis Theologicis aut LL. CC. prius agendum esse statuant de Scriptura S. ceude principio *cognoscendi*, quàm de DEO, principio *essendi*, pro methodi tamen & rationum diversitate utrumque fieri posse, rectè asserimus, non probantes, quod Georgius Sohnius, aliique tam *Jesuitæ* quàm *Zyvingliani* propterea Augustanæ Confessionis exhibitores sugillant, quod ἀπέκτως de DEO tanquam *Articulo favorabili*, *minimèque controverso auspiciati sint*, cum tamen de Verbo DEI s. *Scripturàs.* agere debuerint, ad exemplum confessionis Helveticæ, Bohemicæ, Anglicæ, Gallicæ, quasi verò eæ methodi Theologicæ, præprijmis verò A. Confessionis edendæ & disponendæ norma sint.

Th. 2. Sufficit, quæ & Philippi, aliorumque methodus est, quia DEO nihil sublimius, nihil prius cogitari potest, cujus quoq; cognitio & doctrinæ, & sapientiæ nostræ est summa, bonâ conscientia, & optimo ordine, præsertim ad confutandas gravissimas criminationes, quasi nihil sincerum, aut pium, in nostris Ecclesiis doceretur, ab illo fecisse initium, qui est A. & O. principium & finis, à quo omnia, ad quem omnia, qui & *piè agnoscendus*, & consequenter devotè *celebrandus*.

Th. 3. Difficillimi interea esse operis de DEO differere, quis est qui inficiabitur etùm quod Scriptura de DEO, qui est ἀνεξέρεινυτ, ἀνεκφεας, ἀνεπαληπτ, Pro captu nostro cogatur uti vocabulis ex humanarum & mortalium rerum cursu, & conditione petitis, tùm quod vocabula illa *persona*, *generationis*, *infinitatis*, *immensitatis*, *præsentis*, *potentis* &c. latitudinem hujus tam stupendi Numinis ne vel millefimâ ex parte adumbrare queant.

Th. 4. De DEO igitur UNO & TRINO prægnantibus de causis, primus agens A. nostræ C. articulus, duabus absolvitur partibus. *Thesi*, nimirum, & *Antithesi*.

Th. 5. *Thesi*, sive confessione sanæ, & orthodoxæ, de DEO TRINUNO doctrinæ. *Antithesi*, seu rejectione falsarum doctrinarum ab hæretica pravitate confictarum.

Th. 6. *Thesi*, uti agit de *unitate* divinæ *essentiæ*, & *trinitate personarum*; ita & *verbu* incipit ad omnes postea articulos pertinentibus, & *confirmatur* sive *declaratur auctoritate* seu consensu *synodi Nicænæ*, & denique *illustratur* per expositionem vocabuli *personæ*.

Th. 7. *Verba* initialia per singulos articulos unico postea, verbo plurali, *docent*, repetita, sic habent: *Ecclesiæ magno consensu apud nos docent*, scilicet, quicquid in hoc & sequentibus articulis comprehensum est, imprimis verò *decretum Nicænæ Synodi de unitate essentiæ divinæ*, de *tribus personis*, *verum, & sine ulla dubitatione credendum esse*.

Th. 8. *Ecclesiarum* fit mentio, non hujus, vel illius Doctōris privati, seu Ministri, sed illarum Ecclesiarum, quæ hoc tempore per exhibitionem hujus Confessionis unitatem fidei in propositis publiceque apud eas sonantibus articulis palam profitebantur.

Th. 9. Necessarium erat harum præmittere *consensum*, tum propter *Pontificiorum coccysum*, nullam in articulis fidei *apud nos esse consensum*, sed *dissensionum* plena esse omnia, tum propter *Calvinianos*, qui vel ab unius, alicujus privati hominis sententiæ estimandam esse hanc confessionem autumant, vel ad ejus arbitrium mutationem illius in verbis ac sensu suscipi potuisse garriunt.

Th. 10. *Consensum* omnino sanctissime inter se colunt Ecclesiæ nostræ A. Confessionis addictæ, (1) *Biblicum*, dum doctrina in nostris sonans Ecclesiis per omnia conspirat cum lib. V. & N. T. Canonicis (2) *Ecclesiasticum*, dum cum scriptoribus Ecclesiasticis, quos Patres vocant, præsertim illis, qui Apostolorum temporibus proximi purioresq; fuerunt, doctrinæ nostræ convenit (3) *symbolicum*, dum communi consensu amplectuntur doctrinam in hoc & cæteris libris Symbolicis Ecclesiarum nostrarum comprehensam, cui si quis nomen suum dare recuset, eum pro fratre in negotio fidei & confessionis nequaquam agnoscimus. Conf. Disputat. 1.

Th. II,

Th. 11. *Decreti quoque fit mentio Nicænae Synodi, ad eximen-
dam Imperatori suspensionem, Pontificiorum clamoribus concita-
tam, quasi nosstrates concilia promiscuè universa damnent, quod
circa principium Confessionis ipso facto refellendum esse putarunt.*

Th. 12. *Nec tamen Nicænae Synodi decreto per se, & citra
sacrarum Literarum auctoritatem standum esse judicarunt, sed tan-
tùm ideò, quod indubitatis & immotis testimoniis Propheticae &
Apostolicae Scripturae pro fide catholica noverant illud esse super-
structum, adeoque synodum hanc circa stabiliendum illud contra
Arianos decretum infallibilem Sp. S. vocem esse secutam.*

Th. 13. *Fatentur hoc ordines protestantes, quando post in
Apologia, adeoque repetitione hujus articuli se ita declarant:
hunc articulum semper docuimus, & defendimus, & sentimus eum, ha-
bere certa, & firma testimonia in Scripturis Sanctis, quae labefactari non
queant.*

Th. 14. *Synodus illa Nicæna, à loco sic dicta, Urbe nempe
Bithyniæ Nicæa, fuit prima œcumenica ab Imperatore Constantino
Magno A. C. CCC. XXV. Episcopis 318. convocatis ad confutandam
Arrii in filium DEI blasphemiam, indicta. Symbolum hoc potest
& dici Nicæno-Constantinopolitanum, quia, quæ post verba Sym-
boli (& in Sp. S. &c.) sequuntur, pronuntiata sunt non à Synodo
Nicæna, sed Constantinopoli: ob Macedonianos, divinitatem Sp.
S. negantes.*

Th. 15. *Decreti illius Synodi summa hæc est, videlicet: de
unitate essentiæ divinæ, & tribus personis, quod sit una essentia divina,
quæ & appellatur, & est DEUS, æternus, incorporeus, impartibilis, im-
mensa potentiâ, sapientiâ, bonitate: Creator, & Conservator omnium,
visibilem, & invisibilem: et tamen tres personæ, Pater, Filius, & Spi-
ritus Sanctus.*

Th. 16. *Descriptio hæc DEI 4. complectitur ex Scripturis
petita, (1) Essentiam, (2) Attributa Essentialia (3) tres personas hy-
postatico caractere ab invicem distinctas. (4) Beneficia cum gene-
ralia erga totum genus humanum ex creatione, & conservatione gene-
rali omnium rerum, tam visibilem quam invisibilem; tum specialia
erga ecclesiam, quæ eodem conservationis nomine innuuntur, cum
& specialem Ecclesiæ defensionem & conservationem significet.*

Th. 17. Descriptionis hujus omnia & singula membra egressi in Scriptura nituntur testimoniis, unde quoque Synodi Nicanae Patres eam ex Scriptura, tanquam unico eoque certissimo fidei canone non solum desumerunt, sed & decretum illud ex Scripturâ deductum, ordines protestantes verum & sine ulla dubitatione credendum esse concluderunt.

Th. 18. Vox *Essentiæ*, quæ & (1) *quod sit DEUS*, per notitiam naturalem & (2) *Quid sit*, per notitiam revelatâ perfectiùs, tum ex Libro *natura* illud, tum ex libro *Scripturæ* hoc, præsupponit, Rom. I. vers. 20. *ἡσία* græcis dicta, ab *ὄν* & *esse*, nomine DEI proprio descendit, adeò DEO singularis est, ut addatur in textu *divina*, h. e. *infinita*, cui gemina nec sit, nec esse possit, confer Exod. 3. vers. 14. Apocal. 1. vers. 4.